



عکسها: ایران



نیم نگاه

روستای جنگارک را انتخاب کردیم چون در اوج محرومیت قرار داشت حتی در آن منطقه. فرارمان این شد تا آن روستا را به سطح حداقلی از امکانات نرسانیم، از آن بیرون نیایم. امسال کار عمران روستای جنگارک را شروع کردیم. خواستیم تمرکزمان در این روستا باشد. سعی کردیم روستا را به طور کامل شناسایی کنیم و ببینیم اهالی چه نیازهایی دارند. آنجا کانال ارتباطی خوبی نداشتیم. ارتباط برقرار کردن سخت بود. آفتاب بود که در منطقه معلم بود و معتمد محلی به حساب می آمد که خیلی کمک مان می کرد اما از وقتی به چابهار منتقل شد، دوباره مشکل پیدا کردیم. در مرحله بعد سرویس بهداشتی و حمام برایشان ساختیم. در اقدام بعدی کمک کردیم برای شناسنامه دار شدن شان



آب شرب روستا یکی از مشکلاتی بود که نمی شد راحت از کنار آن گذشت. می گفتند اهالی روستا و خصوصاً بچه ها به یک بیماری مبتلا شده بودند که ناشناخته بود. این را زمانی که برای تهیه گزارش به جنگارک رفتم شنیدم. بیماری مرموز زیان مردم را سبز می کرد. بهیار آمد و مردم را معاینه کرد و اولش معلوم نبود چه مرضی به جان جنگارک افتاده. بعد از مدتی اما همه چیز معلوم شد. بیماری مرموزی در کار نبود. مردم افتادند از آب خزه بسته نوشیده بودند که زیانشان سبز شده بود. حالا اما با مخزن آب جدید، این امید وجود دارد که جلوی بیماری های بعدی گرفته شود. مردم برای شست و شو و یخت و پز از آب هوتک استفاده می کردند؛ آبی که در چاله ای بزرگ جمع شده بود و آلودگی اش حتی با چشم غیر مسلح هم پیدا بود. دختر بچه ها سطل ها و قابلمه های بزرگ را از پیر می کردند و به سمت روستا می بردند. می گفتند وقتی آب کم باشد، از آب هوتک برای نوشیدن هم استفاده می کنند. خود آب هوتک بستگی به میزان بارش دارد که خب مقدارش در سیستان و بلوچستان کم است و به همین خاطر هم در خیلی مناطق، کشاورزی تعطیل شده و دام ها از تشنگی تلف شده اند. خیلی از مردم روستاها که قبلاً کشاورز و دامدار بودند، شغل شان را از دست داده و خانه نشین شده اند. خیلی ها می روند چابهار تا روی لاج کار کنند اما همین هم برای راحتی میسر نیست. نمی شود خانواده شان را رها کنند و بروند. مریم عشوری شاغل در بخش توسعه و تعالی مؤسسه درباره اشتغال مردم روستا می گوید: «در بحث اشتغال مردم منطقه در دو بخش می شود کمک کرد؛ کشاورزی

# تلاش برای تبدیل روستاهای محروم به دهکده های امید

## آیا «جنگارک» می تواند الگویی در محرومیت زدایی شود؟

مریم طالبی  
«یک ده آباد بهتر از صد شهر خراب است.» جنگارک می تواند همان ده باشد؛ محروم ترین روستا در بخش مرکزی چابهار. همان که حکایت بیماری، بیکاری و بی شناسنامه گی اهالی اش به گوش پایتخت نشینان رسید و آه از نهادشان در آورد. روستایی که به محض ورود به آن، بچه های کوچک دوان دوان خودشان را به ماشین می رسانند و غرق تماشای می شوند. بی آنکه حرفی بزنند نگاهت می کنند و در چهره های کودکان شان آثاری از شادی نمایان می شود. دوست داری کاری برایشان بکنی؟ هر کاری از دستت برمی آید. دوست داری بار بعد که می آیی، خبری از بیماری نباشد، بچه ها مدرسه داشته باشند و پدرهایشان کار روستای دور افتاده در دهستان

پیرسهراب منطقه دشتیاری برای خیلی ها معنی و مفهوم خاصی نداشت. حتی نامش را هم نشنیده بودند. بچه های دانشگاه علامه اما واسطه های شدند برای آشنایی نیکوکاران با روستای جنگارک. مؤسسه که از سال ۹۴ به صورت رسمی فعالیتش را شروع کرده است، حالا می خواهد جنگارک را به روستایی نمونه تبدیل کند؛ یک ده آباد. **مجید ناصری**، مدیر عامل مؤسسه در گفت و گو با «ایران» می گوید: «هدف مؤسسه ما رسیدگی به خانواده های نیازمند و مناطق محروم است. در بحث مناطق محروم روستای جنگارک را انتخاب کردیم چون در اوج محرومیت قرار داشت حتی در آن منطقه. فرارمان این شد تا آن روستا را به سطح حداقلی از امکانات نرسانیم، از آن بیرون نیایم.

امسال کار عمران روستای جنگارک را شروع کردیم. خواستیم تمرکزمان در این روستا باشد. سعی کردیم روستا را به طور کامل شناسایی کنیم و ببینیم اهالی چه نیازهایی دارند. آنجا کانال ارتباطی خوبی نداشتیم. ارتباط برقرار کردن سخت بود. آفتابی بود که در منطقه معلم بود و معتمد محلی به حساب می آمد که خیلی کمک مان می کرد اما از وقتی به چابهار منتقل شد، دوباره مشکل پیدا کردیم. نخستین کاری که ما در روستای جنگارک انجام دادیم این بود که آب شرب روستا را تأمین کنیم. برای این کار مخزن آب شرب برایشان ساختیم تا با آبرسانی سیار، مخزن سالم و بهداشتی پر شود. در مرحله بعد سرویس بهداشتی و حمام برایشان ساختیم. در اقدام بعدی

کمک کردیم برای شناسنامه دار شدن شان. به کمک همان آقای معتمد، فهرستی تهیه کردیم و افراد را بردیم چابهار برای اقدام در ثبت احوال و همین حالا هم کارهایشان را پیگیری می کنیم که به نتیجه برسد. برای تعدادی از آنها در حال حاضر شناسنامه صادر شده و بقیه هم در دست اقدام است. برای ساخت و معتمد محلی می کرد اما از وقتی به چابهار منتقل شد، دوباره مشکل پیدا کردیم. مدرسه را بسازیم که فعلاً سه کلاس باشد و قابلیت توسعه به ۵ کلاس را داشته باشد. الان بچه ها در کانکس درس می خوانند که آن را هم یک خیر اندا کرده است. تا آخر سال کنگک ساخت مدرسه را به زمین می زنیم تا مهرماه سال آینده کار ساختش به اتمام برسد.»

از پیر می کردند و به سمت روستا می بردند. می گفتند وقتی آب کم باشد، از آب هوتک برای نوشیدن هم استفاده می کنند. خود آب هوتک بستگی به میزان بارش دارد که خب مقدارش در سیستان و بلوچستان کم است و به همین خاطر هم در خیلی مناطق، کشاورزی تعطیل شده و دام ها از تشنگی تلف شده اند. خیلی از مردم روستاها که قبلاً کشاورز و دامدار بودند، شغل شان را از دست داده و خانه نشین شده اند. خیلی ها می روند چابهار تا روی لاج کار کنند اما همین هم برای راحتی میسر نیست. نمی شود خانواده شان را رها کنند و بروند. مریم عشوری شاغل در بخش توسعه و تعالی مؤسسه درباره اشتغال مردم روستا می گوید: «در بحث اشتغال مردم منطقه در دو بخش می شود کمک کرد؛ کشاورزی

حمام و سرویس بهداشتی را که در روستا ساختیم بعد از مدتی مراجعه کردیم و دیدیم کاملاً تمیز و نو است و اصلاً از آن استفاده نشده. باید فرهنگ استفاده از آن ایجاد شود و ما در تلاش برای به سامان رساندن این قضیه هستیم. خیلی تلاش کردیم خانه بهداشت در آنجا تأسیس کنیم اما وزارت بهداشت موافقت نکرد و گفت اگر حتی خانه بهداشت بسازند نمی توانیم بهیار بدهیم. کسی که بتواند کار فرهنگی و بهداشتی کند و بومی هم باشد خیلی خوب است چون مردم روستاها خیلی ارتباط برقرار نمی کنند. ما زبان مردم منطقه را بلد نیستیم. داریم کسی را استخدام می کنیم که بومی باشد و آشنا به زبان مردم منطقه که هم بحث شناسنامه ها را بهتر پیش ببریم و هم بحث اشتغال را. الان به خاطر اینکه

در خود شهر چابهار امکانات اشتغال فراهم شده، می توانیم به اشتغال مردم روستا کمک کنیم. نمی توانستیم کسی را از تهران بفرستیم. چون اصلاً آنها فارسی صحبت نمی کنند و فارسی را سخت متوجه می شوند اما کسی از خود استان باشد و هفته ای یکی دو بار مراجعه کند، مسلماً خیلی بهتر است. حتی در روستاهای نزدیک جنگارک، بچه ها به لحاظ فرهنگی خیلی وضعیت شان بهتر است اما در جنگارک این طور نیست حتی نمی دانند مسواک چیست. مردها که معمولاً طی روز در روستا نیستند و خانم ها هم اصلاً ارتباط برقرار نمی کنند، می ماند همین بچه ها که امیدواریم بتوانیم روی آنها کار کنیم.»

می شود، این است: «چطور می توانیم کمک کنیم؟» ناصری در این باره می گوید: «خیران می توانند به دو روش همکاری کنند، یا به کسانی مثل ما که در روستاها کار می کنیم، اعتماد کنند و ما با می توانیم روستاهایی را به آنها معرفی کنیم که آنجا فعالیت کنند. ما در کرمانشاه هم قصد داریم یک خانه برای یک خانواده که نیازمندتر هستند بسازیم. اعتقادمان این است که یک کار را بخوبی انجام بدهیم.» گاهی از حجم محرومیت ها و تعداد بالای روستاهای نیازمند، ممکن است ناامید شویم که آیا اصلاً کاری می شود کرد؟! یک راهش همین است، انتخاب روستایی به عنوان الگو و تلاش برای آباد کردنش. به تعداد روستاهای محروم، می شود خیر داشت.

### یک جدول با دو شرح

افقی: ۱- برانثی- نام دیگر خوراکی استیک- گنده ۲- از آثار داستایوسکی ۳- موبند- بزرگ زاده- نرم شدن- ممنوعیت ورود ۴- دمیدن با دهان- بانگ- ریخت و پاش ۵- میوه ساهو- بی قانون- کسب کردن ۶- پرتابه انفجاری- نخستین صدراعظم زن آلمان- تابناک ۷- گلر صنعت نفت آبادان- پایه دیوار ۸- لقب سلاطین پیشدادی- رنگ قرمز قالیچه- خوابیده- ساز پر سوز ۹- اندیشه ها- نویسنده ترکیه ای کتاب درخت انار روی تپه ۱۰- مؤسسه انتشار کتاب- به ذهن افکندن- چهارمین جزیره بزرگ دریای مدیترانه ۱۱- مشهد سابق- فعل ربطی- داستان بلند ۱۲- نرم افزاری برای تلفن های هوشمند- دائم- بلی ۱۳- گوشت خالص- احتیاج- تراشیدن چوب- خمیدگی کاغذ ۱۴- سریالی از سیروس مقدم ۱۵- سراسر- کمال- شب کور

عمودی: ۱- پنهان شدن- هر فصل فیلم- اشتباه معروف ۲- وسایلهای برای پرواز- خراب- شب آک ۳- رود بزرگ- روشنی- غذای محلی استان های اردبیل و آذربایجان شرقی ۴- کتان مصری- فال می گیرد- پول حرام- ضمیر جمع ۵- اشاره فریب- امر به ماندن- حالا ۶- عبادتگاه مشرکان- قسمی نان- علم سخنوری ۷- آب بسته- آشپز ضحاک- گیاه پیچنده ۸- با آن مدعی پیشگویی شوند- لکوموتیو- پیش نام مردان- پسوند برطرف کننده ۹- گرم کدو- مرکز کنگو- دریا ۱۰- مسن- دویار هم قد- تاول ویروسی لب ۱۱- طولانی ترین رودخانه ترکمنستان- محل نمایش حیوانات- مرواریدها ۱۲- ناخن ستور- ذره بنیادین و تجزیه ناپذیر- تکرار شده- آشپزی کردن ۱۳- پارکومتر- خورشید پر روغن- حرف تنفر ۱۴- محموله- خبرگزاری کشورمان- پیشرفت ۱۵- بستن- بزرگترین و پر جمعیت ترین کشور آمریکای جنوبی- اثر دکتر شریعتی

جدول ویژه شماره ۶۷۱۶  
جدول عادی شماره ۶۷۱۶

### جدول سودوکو

ارقام ۱ تا ۹ را طوری در خانه های سفید قرار دهید که هر رقم در سطر ها، ستون ها و مربع های کوچک ۳ در ۳ یکبار دیده شود.  
۲۷۶۳  
آسان  
متوسط  
سخت

جدول سودوکو ۱۰x۱۰